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Til 
Tillie Martinussen 
Medlem af Inatsisartut 
Samarbejdspartiet 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2018-184 vedr. seksuelle overgreb 

Kære Tillie 

Tak for de fremsendte spørgsmål. 

1. Hvornår forventer Naalakkersuisut at være færdige med overgrebspakken der 
henvises til i besvarelse af §37 spørgsmål af undertegnede nr. 92, og hvornår 
præsenteres den for offentligheden hhv. Inatsisartut? 
Naalakkersuisut har færdiggjort strategien mod overgreb: "Killiliisa". Strategien 

offentliggøres ved et arrangement den 20. august. 

2. Hvorledes implementeres vedtagne Inatsisartut forslag om forebyggelse af 
seksuelle krænkelser på de sociale medier, samt undervisning i tryg adfærd og 
forebyggelse af grooming fra pædofile, i folkeskolerne i landet? 

Jeg har indhentet input fra Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke, som svarer 
således: 

"I faget 'Personlig udvikling' eksisterer der, inden for kategorien 'personlig udvikling ', 
allerede læringsmål om kærlighed, omsorg og seksualitet, herunder, at eleverne: 

• Har viden om, at der findes både voksne mennesker og større børn, som ikke kan 
sætte grænser i forhold til børn i seksuel henseende 

• Er opmærksomme på at undgå ubehagelige og farlige situationer 

• Ved, hvor de kan henvende sig og få hjælp og støtte i tilfælde af mistanke om eller 
oplevet seksuelt misbrug 

(Fra læringsmålene for yngstetrinnet) 

Det er kommunalbestyrelsens ansvar at påse, at den daglige undervisning sker i 
overensstemmelse med de gældende læreplaner og læringsmål for faget. 

Læreplanerne for folkeskolen har været gældende siden 2002 - og selvom begreberne 
sociale medier, tryg online færden og grooming ikke indgår specifikt i læreplaner eller 
læringsmål for personlig udvikling eller andre fag, er det naturligt og forventeligt, at 
underviserne tilrettelægger og gennemfører en undervisning, der følger udviklingen i 
samfundet og inddrager de nyeste tendenser inden for de enkelte fagområder, herunder 
den digitale udvikling samt nye medier og begreber. Det vil være naturligt, at begreber 
som sociale medier, tryg online færden og grooming vil indgå i nye, reviderede 
læreplaner og læringsmål. 
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Det forventes, at der i forbindelse med implementering af strategien 'Atuarfik 
Digitaliusoq/Den digitale folkeskole 2018-2019' vil blive igangsat konkrete tiltag på 
folkeskoleområdet vedr. forebyggelse af seksuelle krænkelser på de sociale medier 
samt undervisning i tryg adfærd og forebyggelse af grooming fra pædofile. 

Strategien 'Atuarfik Digitaliusoq/Den digitale folkeskole 2018-2019' er en toårig strategi, 
som skal være med til at sætte øget digitalt fokus på folkeskolen og styrke både elever 
og læreres kundskaber og færdigheder på en række digitale områder, som fx at klæde 
eleverne på til at forholde sig kritisk til de informationsstrømme og afsendere, de dagligt 
møder online - herunder de i spørgsmålet nævnte områder. 

Da børn og unge ikke af sig selv udvikler en kritisk tilgang eller evne til at gennemskue 
de informationer o.a. de møder, når de er online, er det nødvendigt, at eleverne bliver 
klædt på til at mestre digitale informationer, redskaber og fællesskaber på en etisk, 
kritisk, sikker og hensigtsmæssig måde. En af de ting eleverne skal være bevidste om 
og lære at håndtere er grooming. 

Målet med initiativet 'Digital dannelse' i strategien er at fremme børn og unges 
internetsikkerhed samt skabe bevidsthed omkring sikker og kritisk digital færden i det 
hele taget - ikke kun hos børnene og de unge selv, men også hos deres forældre. 

Initiativet 'Digital dannelse' lyder i sin helhed således: 
Eleverne skal lære at færdes og kommunikere sikkert og hensigtsmæssigt på digitale 
medier, således at de ikke kommer galt afsted på internettet - herunder ligeledes at 
behandle hinanden med respekt på sociale medier. Samtidig er det vigtigt at kunne 
forholde sig kritisk fx i forhold til at identificere, vurdere og fortolke kilder og drage 
konklusioner herfra. Der skal i folkeskolen sættes fokus på sikker og kritisk digital 
færden. Der skal indkøbes allerede udviklede undervisningsmaterialer, som versioneres 
til grønlandsk. 

Med initiativet 'Digital dannelse' i strategien 'Atuarfik Digitaliusoq/Den digitale folkeskole 
2018-2019' er det således forventeligt, at der i nær fremtid igangsættes et eller flere 
konkrete projekter vedr. seksuelle krænkelser på de sociale medier, undervisning i tryg 
online adfærd og håndtering af grooming. 

Uddannelsesstyrelsen og Digitaliseringsstyrelsen har nedsat en fælles digital enhed, 
som i samarbejde med andre aktører, både interne og eksterne, arbejder med 
implementeringen af temaer og initiativer i Atuarfik Digitaliusoq/Den digitale folkeskole. 

Strategien Atuarfik Digitaliusoq/Den digitale folkeskole 2018 - 2019 findes her: 

http://www.iserasuaat.gl/kl-GUFolkeskolelNvheder/2011/12/Atuarfik%20Digitaliusoq 

http://www.iserasuaat.gl/da/Folkeskole/Nvheder/2011 /12/Atuarfik%20Digitaliusoq. " 

Hvis ovenstående spørgsmål derimod henviser til EM 2017 pkt. 21: Forslag til 
Inatsisartutbeslutning om udkast til forslag til Lov om ændring af kriminallov for Grønland 
og retsplejelov for Grønland kan jeg oplyse, at dette punkt ikke blev færdigbehandlet 
under efterårssamlingen 2017. Naalakkersuisut planlægger at genfremsætte punktet på 

den kommende efterårssamling. 
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Forslaget indeholder blandt andet ændringer, der udvider lovens kriminaliserede områder 
vedrørende besiddelse af børnepornografisk materiale. 

3. Hvilke tiltag er igangværende for forebyggelse af seksuelle krænkelser af børn i 
landet som henhører under Naalakkersuisut? 
I forbindelse med forebyggelse af seksuelle overgreb og udvikling af overgrebspakken er 
der gennemført seminarer med deltagelse fra relevante myndighedsområder herunder 
kommunerne, sundhedsvæsenet og politiet. 

Socialstyrelsen bidrager med rådgivning og vejledning til kommunernes indsatser på 
børne- og ungeområdet. Socialstyrelsen har fokus på at styrke den juridiske faglighed og 

socialfaglige udvikling i kommunerne og afholder blandt andet kurser for kommunale 
sagsbehandlere. Sidste år trådte lov om støtte til børn i kraft. Loven pålægger Selvstyret 
og kommunalbestyrelserne at udføre arbejdet proaktivt og opsøgende. Ligeledes 
pålægges kommunalbestyrelserne konkrete tidsfrister for effektiv sagsbehandling af 
eksempelvis underretninger om omsorgssvigt mv. I 2018 har Socialstyrelsen indtil videre 
afholdt kurser om loven i Qeqertarsuaq, Kangaatsiaq, Aasiaat, IIulissat, Maniitsoq, 

Sisimiut, Qaqortoq og Upernavik. I det kommende efterår vil der blive afholdt kurser i: 
Uummannaq, Narsaq, Nanortalik, Tasiilaq, Qasigiannguit, Nuuk og Ittoqqortoormiut. 

Socialstyrelsen koordinerer desuden rejseholdet for børn. Rejseholdet laver oplysning om 
seksuelle overgreb samt behandler børn, der har været udsat for seksuelle overgreb. 
Overgrebspakken "Killiliisa" vil danne grundlag for Naalakkersuisuts videre arbejde med 
forebyggelse og behandling af seksuelle overgreb. 

4. Hvilke tiltag er der i gang i kommunerne mht. forebyggelse og behandling af 
seksuelle krænkelser af børn? 
Ansvaret for behandling af børn, der har været udsat for seksuelle krænkelser ligger i 
henhold til lov om støtte til børn hos kommunerne. Socialstyrelsen yder bistand med 

rådgivning og vejledning til kommunerne i det omfang kommunerne anmoder om dette. 
Socialstyrelsen har ikke umiddelbart en oversigt over kommunale forebyggelsestiltag i 
forhold til seksuelle overgreb, da dette er et kommunalt anliggende. Socialstyrelsen er 
dog bekendt med, at kommunerne har forebyggelsesindsatser, der er målrettet 
forebyggelsen af blandt andet seksuelle krænkelser. 

Socialstyrelsen oplever i øvrigt, at landets kommuner arbejder meget seriøst med 
området og forsøger at nedbringe antallet af seksuelle overgreb samt at kommunerne 
tager henvendelser om mistanke om seksuelle overgreb meget alvorligt. 

Med venlig hilsen 

Mefvl:[~ 
Anthon Frederiksen 
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